




MES DESTINO ORIGEN

Enero 20.273 44.355

Febrero 21.879 44.595

Marzo 22.834 50.020

Abril 18.363 41.158

Mayo 412 809

Junio 14.818 59.110

Julio 21.462 48.217

Agosto 18.797 37.603

Septiembre 22.736 43.538

Octubre 22.474 46.523

Noviembre 22.950 48.509

Diciembre 21.298 46.694

Total general 228.296 511.131





MES DESTINO ORIGEN

Enero 358.545 1.080.818

Febrero 397.459 1.073.107

Marzo 404.649 1.205.328

Abril 320.238 1.011.191

Mayo 5.176 20.159

Junio 237.034 1.433.782

Julio 390.042 1.233.645

Agosto 330.183 924.862

Septiembre 372.041 996.092

Octubre 376.721 1.090.083

Noviembre 382.501 1.133.809

Diciembre 331.177 1.084.656





MES DESTINO ORIGEN

Enero 1.384.866 3.263.900

Febrero 1.409.780 3.327.901

Marzo 1.552.880 2.943.033

Abril 1.515.172 2.638.144

Mayo 110.945 10.000

Junio 917.201 2.871.180

Julio 1.234.312 2.578.256

Agosto 1.732.132 2.915.097

Septiembre 2.090.733 2.441.254

Octubre 2.030.390 3.704.560

Noviembre 2.202.564 4.257.728

Diciembre 1.800.610 3.123.843





ORIGEN ORIGEN ORIGEN

MES CARGA LIQUIDA VACIOS CARGA SECA

Marzo 299 95 49.626

Abril 267 50 40.841

Mayo 1 0 808

Junio 292 21 58.797

Julio 259 109 47.849

Agosto 298 43 37.262

Septiembre 248 62 43.228

Octubre 376 34 46.113

Noviembre 431 20 48.058

Diciembre 318 34 46.342

Enero 338 10 44.007

Febrero 337 75 44.183



MES CARGA SECA  VACIOS  CARGA LIQUIDA

Enero 44.007 10 338

Febrero 44.183 75 337

Marzo 49.626 95 299

Abril 40.841 50 267

Mayo 808 0 1

Junio 58.797 21 292

Julio 47.849 109 259

Agosto 37.262 43 298

Septiembre 43.228 62 248

Octubre 46.113 34 376

Noviembre 48.058 20 431

Diciembre 46.342 34 318



MES CARGA SECA  VACIOS  CARGA LIQUIDA

Enero 19.742 380 151

Febrero 21.244 412 223

Marzo 22.261 375 198

Abril 17.726 449 188

Mayo 396 2 14

Junio 14.168 554 96

Julio 21.063 243 156

Agosto 18.045 558 194

Septiembre 22.077 415 244

Octubre 21.673 558 243

Noviembre 22.065 629 256

Diciembre 20.387 697 214





Origen buenaventura 2021

MES Valor total reportado a RNDC

Enero 95.401.328.309$                                              

Febrero 92.647.782.112$                                              

Marzo 101.795.358.114$                                            

Abril 82.731.176.924$                                              

Mayo 2.121.272.763$                                                

Junio 239.212.894.433$                                            

Julio 136.402.067.492$                                            

Agosto 81.503.153.652$                                              

Septiembre 92.820.799.098$                                              

Octubre 99.634.043.202$                                              

Noviembre 105.021.610.280$                                            

Diciembre 106.047.914.669$                                            
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Destino buenaventura 2021

MES Suma de Valor total reportado a RNDC

Enero 25.828.713.262$                                              

Febrero 27.306.064.354$                                              

Marzo 28.412.249.444$                                              

Abril 22.427.002.078$                                              

Mayo 458.155.078$                                                    

Junio 23.491.963.228$                                              

Julio 34.375.441.081$                                              

Agosto 28.170.311.183$                                              

Septiembre 34.323.693.941$                                              

Octubre 36.445.283.312$                                              

Noviembre 39.695.715.317$                                              

Diciembre 32.415.667.649$                                              





MES MODALIDAD CIUDAD
CARGA 

LIQUIDA

CARGA 

SECA
VACIOS VIAJES VEHICULOS TONELADAS GALONES Remesas

Valor total reportado 

a RNDC
DESTINOS 

Enero ORIGEN Buenaventura 338 44.007 10 44.355 10.721 1.080.818 3.263.900 48.976 95.401.328.309$          333

Febrero ORIGEN Buenaventura 337 44.183 75 44.595 10.700 1.073.107 3.327.901 48.613 92.647.782.112$          323

Marzo ORIGEN Buenaventura 299 49.626 95 50.020 10.787 1.205.328 2.943.033 55.489 101.795.358.114$        320

Abril ORIGEN Buenaventura 267 40.841 50 41.158 10.100 1.011.191 2.638.144 44.744 82.731.176.924$          302

Mayo ORIGEN Buenaventura 1 808 0 809 631 20.159 10.000 858 2.121.272.763$           71

Junio ORIGEN Buenaventura 292 58.797 21 59.110 13.286 1.433.782 2.871.180 64.996 239.212.894.433$        337

Julio ORIGEN Buenaventura 259 47.849 109 48.217 11.647 1.233.645 2.578.256 51.210 136.402.067.492$        324

Agosto ORIGEN Buenaventura 298 37.262 43 37.603 9.681 924.862 2.915.097 41.314 81.503.153.652$          294

Septiembre ORIGEN Buenaventura 248 43.228 62 43.538 10.042 996.092 2.441.254 48.683 92.820.799.098$          300

Octubre ORIGEN Buenaventura 376 46.113 34 46.523 10.585 1.090.083 3.704.560 50.107 99.634.043.202$          286

Noviembre ORIGEN Buenaventura 431 48.058 20 48.509 10.612 1.133.809 4.257.728 53.642 105.021.610.280$        316

Diciembre ORIGEN Buenaventura 318 46.342 34 46.694 10.582 1.084.656 3.123.843 50.857 106.047.914.669$        301



MES MODALIDAD CIUDAD
CARGA 

LIQUIDA

CARGA 

SECA
VACIOS VIAJES VEHICULOS TONELADAS GALONES Remesas

Valor total reportado 

a RNDC
ORIGENES 

Enero DESTINO Buenaventura 151 19.742 380 20.273 7.629 358.545 1.384.866 21.364 25.828.713.262$          169

Febrero DESTINO Buenaventura 223 21.244 412 21.879 7.915 397.459 1.409.780 22.870 27.306.064.354$          160

Marzo DESTINO Buenaventura 198 22.261 375 22.834 7.889 404.649 1.552.880 24.182 28.412.249.444$          172

Abril DESTINO Buenaventura 188 17.726 449 18.363 7.133 320.238 1.515.172 19.177 22.427.002.078$          169

Mayo DESTINO Buenaventura 14 396 2 412 330 5.176 110.945 472 458.155.078$              49

Junio DESTINO Buenaventura 96 14.168 554 14.818 7.053 237.034 917.201 15.535 23.491.963.228$          162

Julio DESTINO Buenaventura 156 21.063 243 21.462 7.947 390.042 1.234.312 22.726 34.375.441.081$          176

Agosto DESTINO Buenaventura 194 18.045 558 18.797 7.204 330.183 1.732.132 19.486 28.170.311.183$          170

Septiembre DESTINO Buenaventura 244 22.077 415 22.736 7.867 372.041 2.090.733 23.570 34.323.693.941$          177

Octubre DESTINO Buenaventura 243 21.673 558 22.474 7.970 376.721 2.030.390 23.120 36.445.283.312$          178

Noviembre DESTINO Buenaventura 256 22.065 629 22.950 8.037 382.501 2.202.564 23.649 39.695.715.317$          181

Diciembre DESTINO Buenaventura 214 20.387 697 21.298 7.571 331.177 1.800.610 22.045 32.415.667.649$          167





AÑO TONELADAS VIAJES TONELADAS TONELADAS POR VIAJE ORIGEN DESTINO TONELADAS MOVILIZADAS POR RUTA MERCANCIA TONELADAS2

2.016 11.398.625,19 462.036 24,67 BUENAVENTURA BOGOTA 1.753.581 TRIGO 1.998.452,76

2.017 11.183.722,45 457.505 24,45 BUENAVENTURA BOGOTA 1.673.507 MAIZ 2.008.062,05

2.018 11.703.147,92 487.904 23,99 BUENAVENTURA BOGOTA 11.703.148 MAIZ 2.208.023,89

2.019 12.472.957,56 524.094 23,80 BUENAVENTURA BOGOTA 1.693.737 MAIZ 2.430.588,88

2.020 11.707.713,24 483.472 24,22 BUENAVENTURA BOGOTA 1.455.454 MAIZ 2.056.433,72

2.021 12.209.813,83 504.373 24,21 BUENAVENTURA BOGOTA 1.500.636 MAIZ 1.806.426,92

2.016 3.571.115,16 206.933 17,26 YUMBO BUENAVENTURA 602.893

AZUCAR DE 

CAÑA O DE 

REMOLACHA

473.503,51

2.017 3.805.426,70 213.547 17,82 YUMBO BUENAVENTURA 511.525

AZUCAR DE 

CAÑA O DE 

REMOLACHA

592.798,19

2.018 4.268.386,78 231.207 18,46 BOGOTÁ BUENAVENTURA 275.347

AZUCAR DE 

CAÑA O DE 

REMOLACHA

667.030,60

2.019 4.187.034,14 245.409 17,06 BOGOTÁ BUENAVENTURA 253.704

AZUCAR DE 

CAÑA O DE 

REMOLACHA

588.476,87

2.020 4.137.637,19 230.255 17,97 BOGOTÁ BUENAVENTURA 216.914

AZUCAR DE 

CAÑA O DE 

REMOLACHA

650.457,78

2.021 3.872.311,04 223.912 17,29 BOGOTÁ BUENAVENTURA 167.720

CAFÉ, INCLUSO 

TOSTADO O 

DESCAFEINADO

450.811,36









AÑO GALONES VIAJES GALONES GALONES POR VIAJE ORIGEN DESTINO 
GALONES MOVILIZADOS POR 

RUTA
MERCANCIA GALONES2

2016 1.030.717 196 5.259 BUENAVENTURA BARRANQUILLA 456.789 ACEITE DE SOYA 322.802

2017 622.681 129 4.827 BUENAVENTURA BOGOTA 149.122 ACEITE DE SOYA 116.900

2018 1.343.028 176 7.631 BUENAVENTURA TOLIMA 441.354

ACEITES 

CRUDOS DE 

PETROLEO 

651.500

2019 3.400.204 320 10.626 BUENAVENTURA BOGOTA 1.058.795

ACEITES 

CRUDOS DE 

PETROLEO 

2.145.800

2020 23.555.148 2.382 9.889 BUENAVENTURA VALLE DEL CAUCA 13.396.401

ESTEARINA 

SOLAR, ACEITE 

DE MAIZ 

6.700.000

2021 34.004.896 3.466 9.811 BUENAVENTURA VALLE DEL CAUCA 22.956.800 ACEITE DE SOYA 18.083.040

2016 17.608.441 1.961 8.979 PUERTO GAITAN BUENAVENTURA 4.179.262
LIQUIDOS 

INFLAMABLES
15.014.629

2017 17.281.693 1.929 8.959 PUERTO GAITAN BUENAVENTURA 5.301.642
LIQUIDOS 

INFLAMABLES
16.074.518

2018 8.118.335 859 9.451 META BUENAVENTURA 2.015.269
LIQUIDOS 

INFLAMABLES
7.193.077

2019 12.951.590 1.344 9.637 META BUENAVENTURA 2.611.612
LIQUIDOS 

INFLAMABLES
11.359.828

2020 17.214.045 1.867 9.220 META BUENAVENTURA 3.215.844
LIQUIDOS 

INFLAMABLES
11.074.894

2021 19.935.572 2.173 9.174 CASANARE BUENAVENTURA 4.689.880
LIQUIDOS 

INFLAMABLES
13.584.383










